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UDHEZIM I PERBASHKIET

PIER MIRATIMIN E STANDARDEVE TEKNIKE TE NEVOJSHME PiER NDERTIMIN
E CATIVE TE PASHFRYTEZUESHME

N& mbéshtetje t& pikés 3, té nenit 8, t& VKM nr.685 daté 06.11.2024 “Pér disa shtesa né vendimin
nr.408, daté 13.5.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t&
territorit”, t& ndryshuar”

UDHEZOIME:

1. Ky udhézim pércakton standardet teknike pér ndértimin dhe pérdorimin e cative t&
pashfrytézueshme, me synim siguriné, funksionalitetin dhe pérputhshmériné me kérkesat
ligjore dhe inxhinierike.

2. “Cati e pashfrytézuar” i referohet njé catie pa carje dhe pa hapje dritaresh né sipérfagen
e saj, qé nuk &shté projektuar pér té mbajtur ngarkesa té rénda dhe nuk éshté e destinuar
pér pérdorim té pérditshém nga njerézit. Karakterizohet nga njé formé g€ nuk lejon levizjen
apo pérdorimin pér aktivitete té pérditshme. Kjo lloj ¢atie &shté e aksesueshme vetém pér
mirémbaijtje dhe inspektim teknik por jo pér pérdorim € pérhershém apo aktivitete té
ndryshme.

3. Karakteristikat kryesore té njé gatie té pashfrytézueshme jané:
i. Ngarkesa e projektimit: Catit¢ e pashfrytézushme zakonisht jané projektuar pér t&

mbaijtur vetém ngarkesa minimale si bora, shiu dhe pajisjet e mirémbajtjes (p.sh
kondicionere, sisteme ventilimi).

ii.  Aksesueshméria éshté e kufizuar dhe zakonisht ofrohet vetém pér tekniciené ose pér
pune mirémbajtje.

iii.  Lartésia maksimale e njé gatie t& pashfrytézueshme pércaktohet né bazé té faktoréve
klimatiké, si dhe karakteristikat e zonés, ndikimi estetik dhe urbanistik, si dhe ruajtja e
pamjeve apo respektimi i kufizimeve pér t€ siguruar ndri¢im natyror dhe ajrosjen pér
ndértesat e tjera.

4. Materialet e pérdorura pér ndértimin e gative t&€ pashfrytézueshme, pérfshiré betonin,
¢elikun dhe drurin, duhet t€ jené té certifikuara dhe t& kené rezistencén e mjaftueshme pér
té pérballuar ngarkesat e pérhershme, duke pérfshiré veté-peshén e gatisé.
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S. Catia duhet t& ndértohet pér & pérballuar ngarkesat e pérkohshme, si era, bora dhe shiu, né
pérputhje me standardet klimatike & zonds, si dhe ngarkesat aksidentale gjaté
mirémbajtjes.

6. Catia duhet t& jet& ¢ mbrojtur nga depértimi i ujit pér (& shmangur démtimet né shtresat e
strukturés posht¢ saj. Materialet hidroizoluese (membrana bituminoze, membrana
sintetike, apo materiale (& tjera) duhet & plotésojné standardet kombétare ose
ndérkombétare. Ndértimi i gatis¢ duhet & pérfshijé njé sistem ¢ duhur kullimi pér té
larguar ujin nga sipérfaqja. Materialet duhet t& jené rezistente ndaj ekspozimit té gjaté ndaj
UV, ngricave dhe ndryshimeve t& temperaturés. Gypat dhe kanalet e kullimit duhet t& jené
(& dimensionuara pér sasiné maksimale té reshjeve (bazuar né (¢ dhénat klimatike).

7. lzolimi termik duhet (& sigurojé mbrojtje nga ndryshimet ekstreme t& temperaturés dhe té
pérmbushé standardet e energjisé termike ose rregullat né fuqi pér efigiencén energjetike.

8. Materialet dhe shtresat e catisé duhet té kené njé klasifikim t& pérshtatshém ndaj zjarrit,
sipas standardeve ndérkombétare pér rezistencén ndaj zjarrit té gative.

9. Pér mbrojtjen kundér kondensimit, duhet té sigurohet ventilim i mjaftueshém pér té
shmangur grumbullimin e lagéshtirés midis shtresave té gatisé.

10. Catia duhet t€ ndértohet pér njé jetégjatési minimale prej 20-30 vitesh, né varési té

materialeve t& pérdorura dhe kushteve té mirémbajtjes.

Ky udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren
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